MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 18/2013 - DTG/CCS (15.24)
(Identificador: 201334841)

Natal-RN, 14 de Agosto de 2013.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Assunto: Programas, Relação de Temas da Prova Didática e a Expectativa de Atuação Profissional

IIlmo.senhor,
Anexo material solicitado.

PROGRAMA Geral DE GINECOLOGIA

PROPEDÊUTICA GINECOLÓGICA1.
CICLO MENSTRUAL E ALTERAÇÕES2.
PREVENÇÃO DE CANCER DE COLO UTERINO3.
PLANEJAMENTO FAMILIAR4.
INFECÇÕES DO TRATO GENITAL INFERIOR5.
SANGRAMENTO UTERINO ANORMAL6.
DSTs7.
AMENORREIA8.
PATOLOGIA MAMÁRIA9.
ENDOMETRIOSE10.
DIP11.
ESTERILIDADE CONJUGAL12.

Temas para a prova de didática de ginecologia

PROPEDÊUTICA GINECOLÓGICA1.
CICLO MENSTRUAL E ALTERAÇÕES2.
PREVENÇÃO DE CANCER DE COLO UTERINO3.
PLANEJAMENTO FAMILIAR4.
INFECÇÕES DO TRATO GENITAL INFERIOR5.
SANGRAMENTO UTERINO ANORMAL6.

Expectativa de Atuação Profissional em Ginecologia

Professor deverá ministrar aulas para a graduação e pós-graduação, residência médica da
Maternidade Escola Januário Cicco e participar do Programa de Pós-graduação em Ciências da
Saúde, além de se dedicar ao desenvolvimento de pesquisa, iniciação científica para os alunos de
medicina (conforme necessidade do projeto pedagógico). Deverá buscar meios que contribuam para
a melhoria da qualidade de vida da mulher norte-rio-grandense.

PROGRAMA Geral DE OBSTETRÍCIA

PROPEDÊUTICA OBSTÉTRICA1.
ASSISTÊNCIA PRÉ-NATAL2.
ASSISTÊNCIA  E CONDUÇÃO AO PARTO3.
PUERPÉRIO NORMAL E PATOLÓGICO4.
HEMORRAGIAS DA GESTAÇÃO5.
SÍNDROMES HIPERTENSIVAS DA GRAVIDEZ6.
DIREITOS SEXUAIS E REPRODUTIVOS7.
DIABETES E GESTAÇÃO8.
PREMATURIDADE9.
HIV E GESTAÇÃO (PROFILAXIA DA TRANSMISSÃO VERTICAL DO HIV E TERAPIA ANTI-RETROVIRAL EM
GESTANTES)

10.

PARTO OPERATÓRIO – TOCURGIA – FÓRCEPS – CESÁREA11.
ISOIMUNIZAÇÃO12.

Temas para a prova de didática de obstetrícia

PROPEDÊUTICA OBSTÉTRICA1.

Memorando Eletrônico - SIPAC https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/mem...

1 de 2 16/08/2013 09:45

ASSISTÊNCIA PRÉ-NATAL2.
ASSISTÊNCIA  E CONDUÇÃO AO PARTO3.
PUERPÉRIO NORMAL E PATOLÓGICO4.
HEMORRAGIAS DA GESTAÇÃO5.
SÍNDROMES HIPERTENSIVAS DA GRAVIDEZ6.

Expectativa de atuação profissional em obstetrícia

Professor doutor  com significativa experiência e competência comprovadas na assistência à
gestação, parto e puerpério, assim como conhecedor dos direitos reprodutivos da mulher. Deverá
dedicar-se principalmente à graduação, aulas teóricas e principalmente práticas da graduação, com
utilização de manequins inclusive, orientação de iniciação científica e utilização de metodologias
ativas de ensino.

Atenciosamente

 Técia Maria de Oliveira Maranhão
Chefe do DTG

(Autenticado em 14/08/2013 13:20)
TECIA MARIA DE OLIVEIRA MARANHAO

CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 346268

Fechar Copyright 2007 - Superintendência de Informática - UFRN

Memorando Eletrônico - SIPAC https://www.sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/mem...

2 de 2 16/08/2013 09:45